
CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 25 de novembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0143 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
Processo de Licitação nº. 145/2021 - Pregão Eletrônico (SRP) nº. 18/2021. Código UASG: 926522. Ti-
po:menor preço por item para Registro de Preços. Objeto: Contratação de empresa para aquisição futu-
ra de mobiliário e vidro destinados a complementar a infraestrutura dos órgãos e gabinetes da Câmara Muni-
cipal de Ipatinga, conforme condições constantes neste edital e seus anexos. Abertura das propostas: 
08/12/2021 às 08h00 (oito horas) no site www.comprasnet.gov.br. O edital poderá ser adquirido na sala da 
Comissão de Licitação, 3º andar, telefone (31) 3829-1243 no horário de 13:00 às 17:00 horas e pelo site: 
www.camaraipatinga.mg.gov.br/licitacoes,  www.comprasgovernamentais.gov. 

 
PESSOAL E RECURSOS HUMANOS 

 
PORTARIA Nº      365/2021 

 

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    Designar, a partir desta data, conforme artigo 67 da Lei Federal n.º 
8.666/1993, o servidor JOÃO PAULO LEAL MEIRELES, matrícula nº 935-0, como Fiscal do Contrato nº. 
18/2021, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa Ilma da Conceição Ali Adri e o servi-
dor ALEXANDRE PAULINO DE CASTRO, matrícula nº 934-2, como suplente. 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 27 de outubro de 2021. 

 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino de Araujo   José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 366/2021 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e 

com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
I - Designar, pelo período de 03/11/2021 a 03/11/2022, os servidores abaixo relacionados 

para as funções discriminadas, sem prejuízo das atividades normais por eles exercidas.  
       

Comissão de Licitação:  
 
Rodrigo Nunes Bernardo   –  Mat. 322-0 (Presidente)  
Juliano Braz de Souza   –  Mat. 315-8 
Karina Borges Santos   –  Mat. 297-6 
Robert Rodrigues Vilela Campos  –  Mat. 942-3 
Ranúsia Moreira G. de Moura e Oliveira  – Mat. 320-4 

 
II – Os servidores designados farão jus à gratificação remunerada no período em que de-

sempenharão tal função, conforme art. 4º da Lei 3.164 de 26/04/2013. 
 
III – Torna sem efeitos a Portaria 237/2021.  

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de novembro de 2021. 

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.camaraipatinga.mg.gov.br/licitacoes


CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 25 de novembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0143 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino de Araujo   José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 367/2021 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e 

com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 

 
                                              I - Designar, pelo período de 03/11/2021 a 03/11/2022, os servidores abaixo 
relacionados para as funções discriminadas, sem prejuízo das atividades normais por eles exercidas.  

 
    Pregoeiro:  

Ranúsia Moreira G. de Moura e Oliveira –  Mat. 320-4  
Miryan Santos Rezende Nunes   –  Mat. 643-2  
       

    Equipe de Apoio: 
Rodrigo Nunes Bernardo  –  Mat. 322-0 
Juliano Braz de Souza    –  Mat. 315-8  

  Karina Borges Santos    –  Mat. 297-6 
Robert Rodrigues Vilela Campos  –  Mat. 942-3 
Ranúsia Moreira G.de Moura e Oliveira –  Mat. 320-4  
Miryan Santos Rezende Nunes   –  Mat. 643-2  
  

    II – Os servidores designados farão jus à gratificação remunerada no perío-
do em que desempenharão tal função, conforme art. 4º da Lei 3.164 de 26/04/2013. 
 

III – Torna sem efeito a Portaria 238/2021 
 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de novembro de 2021. 

   
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino de Araujo   José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO  
 

PORTARIA Nº 369/2021 
 
                                         O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no Regimento Interno, 

 
R E S O L V E: 

 
    determinar recesso administrativo, nesta repartição em regime de reveza-
mento, para cada servidor, nos períodos de 03/01 a 09/01/22, 10/01 a 16/01/22, 17/01 a 23/01/22 e 24/01 a 
30/01/22. 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de novembro de 2021. 

 
 

Antônio José Ferreira Neto 
PRESIDENTE 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 25 de novembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0143 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 370/2021 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    reposicionar, nesta data, o(a) servidor(a) AMANDA CRISTINA LOPES DA 
SILVA RAMALHO, matrícula nº 2225-0, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Nivaldo Antônio da Silva, do 
cargo comissionado de A.P. de Fiscalização, para o cargo comissionado A.P. de Relações com as Comis-
sões, de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de novembro de 2021. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino de Araujo   José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 371/2021 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) PEDRO ABIB ANDRADE JUNIOR, 
matrícula nº 2222-5, do cargo comissionado de A.P. de Relações com as Comissões, lotado(a) no Gabinete 
do Vereador NEY ROBSON RIBEIRO, de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de novembro de 2021. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino de Araujo   José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 372/2021 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    reposicionar, nesta data, o(a) servidor(a) ANDRÉ MEDEIROS LEÃO, matrí-
cula nº 2305-1, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Ney Robson Ribeiro, do cargo comissionado de A.P. de 
Fiscalização, para o cargo comissionado A.P. de Relação com as Comissões de que trata o Anexo I da Lei 
nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 05 de novembro de 2021. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino de Araujo   José dos Santos Reis 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 25 de novembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0143 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO  
 

PORTARIA Nº 374/2021 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    Convocar, no período de 22 de novembro a 02 de dezembro, o(a) servi-

dor(a) ELENICE DIVINA MARTINS MOTA, matrícula nº 1819-8, que se encontra em gozo de férias regula-

mentares. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 16 de novembro de 2021. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino de Araujo   José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 375/2021 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    reposicionar, nesta data, o(a) servidor(a) FLAVIO GOMES ROCHA, matrí-
cula nº 2291-8, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Nivaldo Antonio da Silva, do cargo comissionado de A.P. 
de Assuntos Políticos, para o cargo comissionado A.P. de Fiscalização de que trata o Anexo I da Lei nº 
3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 16 de novembro de 2021. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino de Araujo   José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 377/2021 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 1° de dezembro,  o(a) servidor(a) FLÁVIO FERNAN-
DES QUINTELA, matrícula nº 2267-5, do cargo comissionado de A.P. de Plenário, lotado(a) no Gabinete do 
Vereador João Francisco Bastos, de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 25 de novembro de 2021. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 25 de novembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0143 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
Werley Glicério Furbino de Araujo   José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO  
  
 
 
 
 
 
E X P E D I E N T E  
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS  
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais  


		2021-11-25T16:40:07-0300
	ROMULO DO SOCORRO SANTOS:83367780634




